
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: P.O.R. Puglia FESR - FSE "2014-2020" AZIONE 0912.120 – Autorizzazione a contrarre e 

contestuale affidamento diretto ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50 comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 3 (tre) Endoscopi 
Flessibili da destinare al Poliambulatorio di Chirurgia Generale del PTA di Mesagne. - CUP: 
J86G17001440007 - CIG: B3390839CD. Liquidazione incentivi. 

 

Area Gestione Tecnica 

Il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria RINI 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione D.G. n. 2238 del 21/10/2024 è stata affidata alla Società Olympus S.r.l. corrente in Via 
San Bovio n. 1-3, CAP 20054 – Segrate (MI), partita iva/codice fiscale 10994940152, ai sensi degli artt. 17, 
comma 2 e 50, comma 1, lett. b), del DLgs. n. 36/2023, la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 3 
(tre) Endoscopi Flessibili (n. 1 video coloscopio pediatrico lungo – Mod. PCF-H 190 DL, n. 1 video 
coloscopio adulto lungo – Mod. CF HQ1100 DL, n. 1 video coloscopio adulto intermedio – Mod. CF HQ1100 
DL) configurabili per l’installazione alla Colonna Olympus già in dotazione presso il Poliambulatorio di 
Chirurgia Generale del PTA di Mesagne per un importo pari ad € 81.814,36 (oltre IVA pari ad € 17.999,16); 
 

- in data 29/10/2024, tramite canale telematico NSO, è stato inviato alla Società Olympus S.r.l. l’ordine n. 
URSA1701-2024-1126 per l’esecuzione dell’attività sopra descritta; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 27.11.2024 la Società Olympus S.r.l. ha emesso la fattura n. 6100291496 per un importo di € 

99.813,52 IVA inclusa; 

 

- in data 21.11.2024 si sono concluse con esito positivo le attività di installazione, verifica e collaudi dei 
nuovi di n. 3 (tre) Endoscopi Flessibili (n. 1 video coloscopio pediatrico lungo – Mod. PCF-H 190 DL, n. 1 
video coloscopio adulto lungo – Mod. CF HQ1100 DL, n. 1 video coloscopio adulto intermedio – Mod. CF 
HQ1100 DL) assegnati al Poliambulatorio di Chirurgia Generale del PTA di Mesagne, come descritto nel 
Certificato di Regolare Esecuzione, conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica, sottoscritto dal DEC e 
dalla Società Olympus S.r.l.; 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione n. 2238 del 21/10/2024 è stato costituito il gruppo di lavoro per l’esecuzione 
dell’intervento tecnico descritto in premessa; 

- il suddetto affidamento comprendendo la fornitura, il collaudo e il servizio di assistenza tecnica per un 
periodo di garanzia di 12 mesi si configura, ai sensi dell’articolo 32 dell’Allegato II.14 del DLgs 36/2023, 
come servizio e fornitura di particolare importanza. La natura complessa del collaudo di accettazione 
richiede una pluralità di competenze complementari tra loro come quelle dell’ingegnere clinico, del 
medico utilizzatore e del tecnico verificatore delle apparecchiature elettromedicali. La sinergia tra 
l’ingegnere clinico (DEC dell’intervento), responsabile della verifica di conformità ai sensi dell’articolo 116 
del D.Lgs. 36/2023 e del collaudo di accettazione in conformità all’articolo 5 del Regolamento UE 
2017/745, del medico utilizzatore e del tecnico verificatore permette di eseguire un collaudo di 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

accettazione approfondito assicurando che il dispositivo elettromedicale risulti sicuro, efficace e pronto 
per l’uso clinico; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3807 del 02/12/2024 è stato liquidato l’intervento affidato in favore 
della Società Olympus S.r.l. corrente in Via corrente in Via San Bovio n. 1-3, CAP 20054 – Segrate (MI), 
partita iva/codice fiscale 10994940152 per la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 3 (tre) Endoscopi 
Flessibili (n. 1 video coloscopio pediatrico lungo – Mod. PCF-H 190 DL, n. 1 video coloscopio adulto lungo 
– Mod. CF HQ1100 DL, n. 1 video coloscopio adulto intermedio – Mod. CF HQ1100 DL) assegnati al 
Poliambulatorio di Chirurgia Generale del PTA di Mesagne. 

VISTO il “Regolamento Aziendale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante” aggiornato con 
Deliberazione D.G. n. 1883/24 del 17/09/2024.  

CONSIDERATO CHE: 

- al punto n. 4 della ridetta Deliberazione D.G. n. 2238 del 21/10/2024 è stato disposto l’accantonamento 
delle somme da riconoscere al gruppo di lavoro incaricato per la gestione tecnica ed amministrativo – 
contabile come già precedentemente precisato; 
 

- dai calcoli effettuati, sulla base delle percentuali previste dal vigente “Regolamento Aziendale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante”, riferito ad attività effettivamente svolte dal personale 
dipendente impegnato nelle varie procedure previste per l’affidamento in argomento e secondo la 
tipologia di attività svolta, così come risulta nella tabella a firma del Direttore dell'A.G.T., agli atti d'ufficio; 

 

-  il suddetto importo omnicomprensivo del corrispettivo di cui al “Fondo incentivante” è determinato come 
di seguito con la precisazione che, sono stati scorporati gli importi maturati per attività svolte da personale 
con incarico Dirigenziale, e trova copertura nel quadro economico dell’intervento in oggetto: 

 

 

Dipendente   Importi  
 Importo lordo 

da corrispondere   
 Importo netto da 

corrispondere in busta  
 Cassa 

Pensioni  
 IRAP  

10637 DIRIGENTE 

18196 456,00 € 456,00 € 344,67 € 82,03 € 29,30 € 

21452 334,40 € 334,40 € 252,76 € 60,16 € 21,48 € 

10307 319,20 € 319,20 € 241,27 € 57,42 € 20,51 € 

19352 364,80 € 364,80 € 275,74 € 65,63 € 23,44 € 

Totale 1.474,40 € 1.474,40 € 1.114,44 € 265,24 € 94,73 € 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 45, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi di Finanziamenti Europei, il 20% 
delle risorse non può essere corrisposto né accantonato per le finalità di cui ai commi 6 e 7 dello stesso 
articolo; 

VISTA l’attestazione del RUP agli atti resa ai sensi degli artt. 11 e 13 del ridetto Regolamento;  

CONSIDERATO CHE si può procedere con le liquidazioni degli interventi di cui trattasi; 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

DETERMINA 

 

                    per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto della Deliberazione D.G. n. 2238 del 21/10/2024 con la quale è stata affidata alla 
Società Olympus S.r.l. corrente in Via San Bovio n. 1-3, CAP 20054 – Segrate (MI), partita iva/codice 
fiscale 10994940152, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b), del DLgs. n. 36/2023, la 
fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 3 (tre) Endoscopi Flessibili (n. 1 video coloscopio pediatrico 
lungo – Mod. PCF-H 190 DL, n. 1 video coloscopio adulto lungo – Mod. CF HQ1100 DL, n. 1 video 
coloscopio adulto intermedio – Mod. CF HQ1100 DL) configurabili per l’installazione alla Colonna 
Olympus già in dotazione presso il Poliambulatorio di Chirurgia Generale del PTA di Mesagne per un 
importo pari ad € 81.814,36 (oltre IVA pari ad € 17.999,16);  
 

2. di prendere atto altresì della Determinazione Dirigenziale n. 3807 del 02/12/2024 con la quale si è 
liquidata alla Società Olympus S.r.l.  la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 3 (tre) Endoscopi 
Flessibili (n. 1 video coloscopio pediatrico lungo – Mod. PCF-H 190 DL, n. 1 video coloscopio adulto 
lungo – Mod. CF HQ1100 DL, n. 1 video coloscopio adulto intermedio – Mod. CF HQ1100 DL)   assegnati 
ed installati presso il Poliambulatorio di Chirurgia Generale del PTA di Mesagne; 
 

 
3. di procedere alla ripartizione del fondo incentivante di cui alla voce del Q.E. “Incentivi Tecnici, tra parte 

del Personale Dipendente dell’Area Gestione Tecnica effettivamente impegnato nell’attività”, già 
accantonato al punto n. 4 della Deliberazione D.G. n. 2238 del 21/10/2024 come di seguito riportato: 

 

Dipendente   Importi  
 Importo lordo 

da corrispondere   
 Importo netto da 

corrispondere in busta  
 Cassa 

Pensioni  
 IRAP  

10637 DIRIGENTE 

18196 456,00 € 456,00 € 344,67 € 82,03 € 29,30 € 

21452 334,40 € 334,40 € 252,76 € 60,16 € 21,48 € 

10307 319,20 € 319,20 € 241,27 € 57,42 € 20,51 € 

19352 364,80 € 364,80 € 275,74 € 65,63 € 23,44 € 

Totale 1.474,40 € 1.474,40 € 1.114,44 € 265,24 € 94,73 € 

 
 

4. di demandare all’Area Gestione Risorse Economiche l’inserimento dell’importo di € 1.474,40 nei 
prossimi emolumenti stipendiali dei dipendenti interessati, previo ulteriore controllo da parte 
dell’Area Gestione Risorse Economiche per quanto attiene le detrazioni di cui alle voci “Cassa 
Pensioni” e “IRAP”; 
 

5. di precisare che, i ridetti incentivi sono ricompresi nell’A0912.120 POR Puglia FESR 2014-2020, giusta 
nota prot. 0138540/2024;  

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 45, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 trattandosi di Finanziamenti 
Europei, il 20% delle risorse non può essere corrisposto né accantonato per le finalità di cui ai commi 
6 e 7 dello stesso articolo. 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

 

 

Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Dott. Ing. Sergio Maria RINI 
 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del 
D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-12-19T18:26:31+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-12-20T11:04:38+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004114 del 20/12/2024 - Proposta n. 0000603 del 20/12/2024




